
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI
Ufficio: ECONOMATO APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIONI

Determinazione Dirigenziale N°  295 / 05 del 13/12/2017

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI SINISTRI IN FRANCHIGIA “S.I.R.” (SELF 
INSURANCE RETENTION) DEL COMUNE DI PAVIA IN AMBITO DI 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI 
D’OPERA. DURATA 01/12/2017 - 30/11/2021 CON POSSIBILITÀ DI 
PROROGA TECNICA DI ULTERIORI 5 MESI. CIG.N. 7184376E9D.
AGGIUDICAZIONE ALLA WILLCONSULTING SRL CON SEDE A 
MILANO IN VIA TORTONA 33.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 239/09 assunta in data 31/07/2017, registrata al 
numero  generale  1297/2017,  successivamente  modificata  con  la  Determinazione 
Dirigenziale n. 281/09, assunta in data 13/09/2017, registrata al numero generale 1492 
sono stati approvati gli atti di gara relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio  di  “Gestione dei  sinistri  in  franchigia  “S.I.R.”  -  Self  Insurance  Retention -  del 
Comune di Pavia in ambito di responsabilità civile per il periodo 01/12/2017 - 30/11/2021 
con possibilità di proroga di ulteriori 5 mesi (CIG.n. 7184376E9D);
- la procedura è stata avviata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), mediante avviso di 
indagine di mercato sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia pubblicato sul portale 
del  committente  (Trasparenza  –  Comune  di  Pavia)  dal  giorno  23/08/2017  al  giorno 
08/09/2019;
-  la  lettera  d’invito  è  stata  inviata,  agli  operatori  economici  che  hanno  dichiarato  il 
possesso  dei  requisiti  minimi  di  partecipazione  nella  procedura  di  manifestazione 
d’interesse, tramite piattaforma SINTEL in data 20/09/2017;
- entro il temine stabilito dall’invito sono pervenute 6 offerte;
- con Determinazione Dirigenziale n. 197/05 assunta in data 09/10/2017, registrata al n. 
1648/2017 ed esecutiva ai sensi di legge, è stata nominata la Commissione di gara ai sensi 
degli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- al termine delle operazioni di gara la Commissione ha redatto la graduatoria provvisoria 
in base alla quale l’offerta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico è risultata 
essere quella della società WILLCONSULTING SRL che prevede il costo, per ogni pratica di 
sinistro segnalata, di € 129,20 al netto dell’IVA corrispondente ad un ribasso del 32%;
- il R.U.P. ha proceduto alla verifica della congruità dell’offerta, ai sensi del comma 10 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, e, al termine delle relative operazioni, ha redatto, in data 
15/11/2017,  l’apposito  verbale  in  cui  sono  accertate  la  sostenibilità  e  la  serietà  della 



proposta della concorrente;
– la  Commissione di gara, in seduta pubblica tenutasi in data 21/11/2017, esperite 
tutte le operazioni di gara, come da documentazione custodita in atti  della pratica, ha 
proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla ditta WILLCONSULTING SRL, con sede 
in Milano, Via Tortona 33, C.F./P.IVA 08453330964, per l’importo netto di € 86.842,80.

Atteso che:
- gli  atti  di gara sono stati formulati secondo le disposizioni introdotte dal Protocollo di 
legalità in materia di appalti pubblici sottoscritto congiuntamente dal Comune di Pavia e 
dalla Prefettura di Pavia in data 22 aprile 2014;
- sono state rispettate le prescrizioni di cui agli articoli 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 per la 
definizione dei requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento;
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono regolari.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  ritiene  di  procede  all'aggiudicazione  alla  ditta 
WILLCONSULTING SRL per  il  periodo  dal  1°  dicembre  2017  al  30  novembre  2021,  con 
possibilità di proroga di cinque mesi;

Dato atto che la verifica dei requisiti di partecipazione in capo all'aggiudicatario è in corso di 
svolgimento e che l'aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di 
tali  requisiti  previsti  dalla legge, così  come disposto dall'articolo 32 comma 7 del  Lgs. n. 
50/2016  e  che  tale  efficacia  verrà  attestata  con  apposito  e  successivo  provvedimento 
dirigenziale;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s. m. i. (T.U.E.L.), con particolare riferimento all’art. 107 comma 3 
(Funzioni e responsabilità della dirigenza);
- il D.Lgs. 50/2016 e s. m. i. (Codice dei contratti pubblici);
-  il  vigente Statuto  Comunale,  con particolare  riferimento all’art.  40 (Competenze dei 
dirigenti);
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
- il  Bilancio di  Previsione 2017/2019 ed il  Documento Unico di  Programmazione per il 
triennio 2017 – 2020 approvati  con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 15 del  29 
marzo 2017;
- il PEG finanziario per l’anno 2017 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 
del 20 aprile 2017;

Visti altresì:
- il Decreto sindacale di nomina della Dott.ssa Daniela Diani a Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari  e  Contratti  per  il  periodo  dal  01/10/2017  al  31/12/2019,  registrato  al  P.G. 
76041/2017;
-  il  provvedimento  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Contratti  n.  20  del 
02/10/2017 con cui  è stato  conferito  alla  dipendente Maria  Rosa Caccamo l'incarico  a 
Posizione Organizzativa del Servizio Economato, Appalti, Contratti e Assicurazioni e vista la 
delega di funzioni n. 21 del 02/10/2017, con la quale la Dirigente medesima ha disposto 
che  al  titolare  di  Posizione  Organizzativa  presso  il  servizio  de  quo  sia  delegata  la 
responsabilità di procedimento ex artt. 4 e 22 della L. 241/1990;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente 
richiamate,  i  verbali  relativi  alla  gara svoltasi  a mezzo di  procedura negoziata relativa al 
conferimento dell’appalto del servizio allegati in copia al presente provvedimento;

2. di approvare la bozza dell’esito di gara allegato alla presente ai fini della pubblicazione ai 
sensi di legge;



3. di aggiudicare l’appalto del servizio di “Gestione dei sinistri in franchigia “S.I.R.” - Self 
Insurance Retention - del Comune di Pavia in ambito di responsabilità civile per il periodo 
01/12/2017  –  30/11/2021,  con  possibilità  di  proroga  di  ulteriori  5  mesi”,  alla  ditta 
WILLCONSULTING SRL,  con sede in  Milano,  Via  Tortona 33,  C.F./P.IVA 08453330964 per 
l’importo netto di € 86.842,80;

4. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dell’appalto  aggiudicato,  comprensivo  di  I.V.A., 
ammonta ad € 105.948,23 come di seguito ripartito:

IMPORTO NETTO IVA

Importo contrattuale € 80.784,00 € 17.772,48

Importo incremento 10% a titolo di revisione prezzi
(per 4 annualità, dal 2°anno in poi)

€ 6.058,80 € 1.332,95

SUBTOTALE € 86.842,80 € 19.105,43

TOTALE € 105.948,23

5. di dare atto della minore spesa complessiva di € 69.786,67 come da tabella che segue;

6. di dare atto che la somma di € 105.948,23 risulta impegnata come segue:

€   2.053,27 ai fondi di cui al capitolo 07C322.000 del Civico Bilancio 2017
€ 24.844,45 ai fondi di cui al capitolo 07C322.000 del Civico Bilancio 2018
€ 27.103,03 ai fondi di cui al capitolo 07C322.000 del Civico Bilancio 2019
€ 27.103,03 ai fondi di cui al capitolo 07C322.000 del Civico Bilancio 2020
€ 24.844,45 ai fondi di cui al capitolo 07C322.000 del Civico Bilancio 2021

7. di dare atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 
10  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  che  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  non 
autenticata con sottoscrizione digitale delle parti;

8. di dare inoltre atto che, sia ai fini della tracciabilità dei pagamenti sia per gli adempimenti 
all'Osservatorio dei Contratti Pubblici, il codice CIG è il seguente: 7184376E9D;

9. di dare atto:

a) che non sussistono,  in  capo al  sottoscritto dirigente ed all’incaricato di  posizione 
organizzativa con delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241 del 7 agosto 1990;

b) che, in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via 
preventiva  le  seguenti  misure  previste  dal  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 
Corruzione per gli anni 2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 17 del 26 Gennaio 2017):

esplicitazione nel verbale di gara del rispetto dei criteri di valutazione delle offerte 
previsti nel bando
motivazione  nel  provvedimento  in  ordine  alla  scelta  del  sistema  di  affidamento 
adottato ovvero della tipologia contrattuale
precisa descrizione delle prestazioni/forniture oggetto di affidamento

c)  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  provvedimento, 
tenuto conto della coerenza tra gli esiti dell'istruttoria esperita e la proposta formulata 
dal personale addetto, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L., come introdotto dal D.L. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, ed ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013, ;

d) del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento 
dei dati personali rilevanti nell’adozione del presente provvedimento che è stato attuato 



con strumenti cartacei e informatici esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in 
materia;

e) dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le 
previsioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 e nel Piano Comunale per la Trasparenza e 
l’Integrità) che saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio.

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

bilancio / Int.Cap.Art
Anno di 
Bilancio

Importo €

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2017 - 966,23

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2018 - 15.012,95

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2019 - 12.754,37

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2020 - 12.754,37

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2021 - 15.012,95

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2022 - 13.285,80

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2017 - 966,23 4118

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2018 - 15.012,95 798

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2019 - 12.754,37 214

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2020 - 12.754,37 148

07 WILLCONSULTING SRL 07C322.0000 2021 - 15.012,95 97



U.1.03.02.99.999

07 WILLCONSULTING SRL
07C322.0000 

U.1.03.02.99.999
2022 - 13.285,80 72

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

     

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Pavia, 18/12/2017
Segretario Generale
F.to Carmelo Fontana


